
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore CULTURA / U.R.P. / SERVIZI EDUCATIVI / SPORT / GARE - CUC 

Determinazione Dirigenziale n° 93 del 21.02.2020 

Oggetto: FORNITURA DI UNO SCUOLABUS PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE 

DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO, CON 

CONTESTUALE RITIRO DI UNO SCUOLABUS USATO. - CUP 

J69F18001100004. APPROVAZIONE RETTIFICA E PROROGA TERMINI 

 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
DEL I-II-VI SETTORE – COMUNE DI VALENZA 

Ing. Marco Cavallera 
 
Visti 

- Il Decreto Sindacale n. 3 del 14.01.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione 
del Datore di lavoro per il I-II Settore << Servizi Socio-assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Cultura 
e Giovani, Sport, Servizi Educativi e CED>>; 

- il Decreto Sindacale n. 21 del 14.10.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione 
del Datore di lavoro per il VI Settore << Farmacia Comunale>> del Comune di Valenza; 

- l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del DLgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- la Deliberazione di G.C. n. 9 del 14/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Modifiche alla 

macrostruttura, alla microstruttura/articolazione settore per servizi e uffici/fabbisogno di personale 
e alla dotazione organica dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale di modifica piano assunzionale 
2018/2020”; 

- il Decreto Sindacale n. 2 del 16/02/2018 ad oggetto “Revoca Decreto Sindacale n. 15 del 
29/12/2017 – Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali”; 

 
Premesso: 

-   che con determinazione a contrarre n. 687 del 16.12.2019 a firma del Dirigente del I-II e VI Settore << 
Servizi Socio-assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Cultura e Giovani, Sport, Servizi Educativi ,CED e 
Farmacia>> sono stati approvati gli atti relativi al procedimento di gara, predisposti dal Responsabile 
Unico del Procedimento, e precisamente: 
- relazione e quadro economico 
- capitolato speciale d’appalto 
- scheda tecnica  
- schema di contratto 

-   che con determinazione a contrarre dei Servizi Educativi n.  734 del 30.12.2019, si disponeva di affidare la 
fornitura in oggetto, mediante RdO sul MePa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), aperta a tutti gli 
operatori economici abilitati nella specifica categoria merceologica (Scuolabus-Beni/Veicoli e forniture 



per la mobilità) con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., per un importo a base di gara e soggetto a ribasso pari a € 80.000 + iva al 22%, per 
un importo complessivo iva inclusa di € 97.600; 

-   in data 06.02.2020 è stata inviata R.d.O. n. 2508461, per il tramite del portale ME.PA, a tutti gli operatori 
abilitati alla categoria ‘’Scuolabus – Beni/Veicoli e forniture per la mobilità’’, fissando quale termine 
ultimo per la presentazione delle offerte il 24.02.2020, alle ore 13:30; 
 

Rilevato che per mero errore materiale al punto 1 dell’art. 5 del Capitolato speciale d’appalto 

‘’CARATTERISTICHE TECNICHE DEL VEICOLO SCUOLABUS’’ e della scheda tecnica, i posti di cui dovrà essere 

dotato lo scuolabus  sono stati indicati nel numero di 28 posto + 2 accompagnatori + 1 autista anziché 28 

posti + almeno 1 accompagnatore + 1 autista; 

 

Ritenuto di procedere alla formale correzione di detto errore materiale; 
 
Ritenuto inoltre al fine di accrescere la platea dei potenziali offerenti e dare la possibilità di presentare 
offerte con più ampi margini, prorogare i termini di scadenza per la presentazione delle offerte sulla 
piattaforma fissando un nuovo termine per la partecipazione alla procedura di cui all’oggetto al 3.03.2020 
alle ore 13:30 ed un nuovo termine per l’apertura delle offerte al giorno 4.03.2020 alle ore 10:00; 
 
Ritenuto quindi necessario approvare con il presente atto la pubblicazione dell’avviso di rettifica per mero 
errore materiale al punto 1 dell’art. 5 del Capitolato speciale d’appalto ‘’CARATTERISTICHE TECNICHE DEL 
VEICOLO SCUOLABUS’’ e della scheda tecnica e di contestuale proroga dei termini per la presentazione 
delle offerte;  
 
Ritenuto di approvare l’“Avviso di rettifica al Capitolato speciale d’appalto e alla scheda tecnica ed inoltre 
di proroga dei termini per la presentazione delle offerte” quale parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 
 
Dato atto che il suddetto avviso sarà pubblicato e aggiornato sul profilo del Committente, sulla Piattaforma 
telematica Mepa di Consip, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs n. 33/13; 
 
Richiamati inoltre: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.:  
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e 

s.m.i.”;  
- il vigente Statuto del Comune di Valenza;  
- il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi, in 

particolare l’art. 16;  
 
Visti 

-  la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. 
Nuovo inquadramento metodologico, come modificata e integrata con Direttive Segretario 
Generale n. 1/2016 e n. 3/2016; 

- la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n.33/2013 e n. 97/2016 e 
s.m.i., nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2019 - Adozione Piano Triennale 
Prevenzione della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2019-2021; 

 
Per le motivazioni di cui sopra, 
 

D E T E R M I N A 



 
1. Di procedere alla formale correzione dell’errore materiale contenuto al punto 1. dell’art. 5 del 

Capitolato speciale d’appalto ‘’CARATTERISTICHE TECNICHE DEL VEICOLO SCUOLABUS’’ e della scheda 
tecnica, sostituendo l’originaria formulazione, ovvero:  
‘’28 posti + 2 accompagnatori + 1 autista’’  
con il corretto dispositivo: 
‘’28 posti + almeno 1 accompagnatore + 1 autista’’’ ; 
 

2. Di approvare l’“Avviso di rettifica al Capitolato speciale d’appalto e alla scheda tecnica ed inoltre di 
proroga dei termini per la presentazione delle offerte” quale parte ed integrante della presente 
determinazione; 
 

3. Di dare comunicazione dei nuovi termini stabiliti procedendo alla pubblicazione dell’Avviso di proroga 
dei termini per la presentazione delle offerte secondo quanto stabilito dall’art. 73 del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii;   

 

4. Di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, con 
l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché, ai sensi dell’art. 29 del DLgs 
50/2016 e smi, sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di 
primo livello “Provvedimenti”, sottosezione di secondo livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”, 
nonché sottosezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, sottosezione di secondo livello “Delibera 
a contrarre o atto equivalente”. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
del I – II - VI Settore 

Ing. Marco CAVALLERA 
 

 

 
 



Settore CULTURA / U.R.P. / SERVIZI EDUCATIVI / SPORT / GARE - CUC 

Determinazione Dirigenziale n° 93 del 21-02-2020 

Proposta determina n° 97/2020         

Oggetto: FORNITURA DI UNO SCUOLABUS PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE 

DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO, CON 

CONTESTUALE RITIRO DI UNO SCUOLABUS USATO. - CUP 

J69F18001100004. APPROVAZIONE RETTIFICA E PROROGA TERMINI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


